
   
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
от «23»  мая 2012г.                             г. Котлас                                                     № 1738 
 
 
О внесении изменений в целевую 
программу муниципального обра-
зования «Котлас» «Снижение рис-
ков и смягчение последствий чрез-
вычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на терри-
тории муниципального образова-
ния «Котлас» на 2012-2015 годы», 
утвержденную постановлением 
администрации МО «Котлас» от 
01.08.2011 № 1955/1 (в редакции 
постановлений администрации МО 
«Котлас» от 19.12.2011 № 3547, от 
04.04.2012 № 1179) 

 
 
 В   целях    проведения    мероприятий   по    предупреждению   и    ликвидации  
чрезвычайных   ситуаций   природного  и  техногенного характера,  обеспечения  безопасно-
сти  людей  на  водных  объектах,  обеспечения  первичных  мер  пожарной  безопасности на 
территории муниципального образования «Котлас», на основании п. 10 ч.1 ст. 16 ФЗ  РФ  от  
06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об общих  принципах  организации  местного  самоуправления в 
РФ», постановления администрации МО «Котлас от 20.03.2012 № 989 и руководствуясь ст. 
34 Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас»  п о с т а н о в л я е т: 
 1. Внести изменения в целевую программу муниципального образования «Котлас» 
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера на территории муниципального образования «Котлас» на 2012-2015 го-
ды», утвержденную постановлением администрации МО «Котлас» от 01.08.2011 № 1955/1 (в 
редакции постановлений администрации МО «Котлас» от 19.12.2011 № 3547, от 04.04.2012 
№ 1179): 
               1.1. Название программы изложить в новой редакции «Ведомственная целевая про-
грамма муниципального образования «Котлас» «Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципаль-
ного образования «Котлас» на 2012-2015 годы». Применить данную редакцию наименование 
программы ко всему тексту документа. 
  1.2. Раздел III  «Перечень программных мероприятий ведомственной целевой про-
граммы муниципального образования «Котлас» «Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципаль-
ного образования «Котлас» на 2012-2015 годы» в новой редакции согласно приложению.  



 
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого за-
местителя Главы администрации МО «Котлас», начальника Управления экономики и город-
ского хозяйства администрации МО «Котлас» И.Н.Романченко. 
 
 
 
Глава МО «Котлас»                                                                                       С.Н.Мелентьев 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Приложение 
к постановлению администрации МО «Котлас» 

от «23» мая 2012г. № 1738 
 

III.  Перечень программных мероприятий ведомственной целевой программы муниципального образования «Котлас» 
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  

на территории муниципального образования «Котлас» на 2012-2015 г.г.» 
 

Наименование 
мероприятия 

Муници- 
пальные 

заказчики/ 
исполнители 

Источники 
финанси- 
рования 

Объемы финансирования 
(тыс.руб.) 

Ожидаемые результаты реализа-
ции мероприятия 

Всего 
 

2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 

1. Развитие единой дежурно-
диспетчерской службы МО 
«Котлас» 
1.1 Переход на единый номер 
спасения 01,112 

Комитет 
гражданской 

защиты 

Бюджет МО 
«Котлас»  

430,0 30,0 150,0 150,0 100,0 Сокращение времени обработки 
информации об аварийных и чрез-
вычайных ситуациях. 
Своевременное прибытие опера-
тивной группы на место ЧС 

2. Совершенствование матери-
ально-технической базы МУ 
«Котласская городская служба 
спасения» 
2.1 Приобретение пожарно-
спасательного оборудования и 
вооружения 

МУ «Котлас-
ская город-
ская служба 
спасения» 

-«- 5225,0 0,0 2300,0 1925,0 1000,0 Повышение эффективности защи-
ты населения и территории МО 
«Котлас»  и  повышение эффек-
тивности ликвидации ЧС 

3. Повышение устойчивости 
объектов жизнеобеспечения 
3.1 Приобретение резервной ди-
зельной электростанции 

Управление 
экономики и 
городского 
хозяйства 

Всего 
 

4000,0 
 

0,0 1000,0 3000,0 0,0 Бесперебойность работы объектов 
жизнеобеспечения МО «Котлас» 
при возникновении ЧС Бюджет МО 

«Котлас»  
2000,0 0,0 500,0 1500,0 0,0 

Областной 
бюджет 

2000,0 0,0 500,0 1500,0 0,0 

4. Обеспечение безопасности 
людей на водных объектах МО 
«Котлас» 
4.1 Проведение мероприятий со-
гласно правил охраны жизни лю-
дей на водных объектах Архан-
гельской области 

Комитет 
гражданской 

защиты 

Бюджет МО 
«Котлас» 

1450,0 100,0 450,0 450,0 450,0 Снижение гибели и травматизма 
людей на водоёмах МО «Котлас» 

5. Обучение населения и пропа-
ганда знаний в области защиты 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций 

Комитет 
гражданской 

защиты 

-«- 470,0 20,0 150,0 150,0 150,0 Повышение уровня образования в 
области защиты населения от 
чрезвычайных ситуаций должно-
стных лиц муниципальных  



 
Наименование 
мероприятия 

Муници- 
пальные 

заказчики/ 
исполнители 

Источники 
финанси- 
рования 

Объемы финансирования 
(тыс.руб.) 

Ожидаемые результаты реализа-
ции мероприятия 

Всего 
 

2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 

5.1 Обучение населения и пропа-
ганда поведения в случае возник-
новения чрезвычайной ситуации 

  
     предприятий и учреждений, нера-

ботающего населения 

6. Проектирование систем  
противопожарной защиты 

Комитет 
гражданской 

защиты 

Бюджет МО 
«Котлас» 

530,0 30,0 300,0 200,0  Подготовка необходимой доку-
ментации для проведения конкур-
са 

7. Установка автоматической 
пожарной сигнализации 

муници-
пальные  

учреждения 

-«- 200,0 200,0    Повышение уровня пожарной 
безопасности в учреждениях обра-
зования, культуры и спорта. 
Своевременное обнаружение ис-
точника огня, вследствие чего 
уменьшение размера ущерба и 
предотвращение человеческих 
жертв 

8.  Установка системы опове-
щения и управления эвакуаци-
ей при пожаре 

муници-
пальные  

учреждения 

-«- 350,0 0,0 350,0   Обеспечение безопасной эвакуа-
ции людей из зданий при пожаре, 
вследствие чего  предотвращение 
человеческих жертв  

9.  Установка системы автома-
тического пожаротушения 

муници-
пальные  

учреждения 

-«- 80,0 80,0    Предотвращение распространения 
пожара 
 

10. Установка системы дымо-
удаления 

муници-
пальные  

учреждения 

-«- 0,0 0,0    Удаление продуктов горения при 
пожаре 

11. Установка противопожар-
ных дверей и люков  

муници-
пальные  

учреждения 

-«- 480,0 480,0    Повышение уровня пожарной 
безопасности в учреждениях обра-
зования, культуры, спорта и моло-
дежной политики. 
Предотвращение распространения 
пожара. 

12.  Приобретение первичных 
средств пожаротушения 

муници-
пальные  

учреждения 

-«- 200,0 55,0 145,0   Организация тушения пожара на 
ранней стадии. 

13. Приобретение средств инди-
видуальной защиты органов 
дыхания 

муници-
пальные  

учреждения 

-«- 0,0 0,0    Предотвращение гибели людей 
при пожаре и организация туше-
ния пожара на ранней стадии. 
 



 
Наименование 
мероприятия 

Муници- 
пальные 

заказчики/ 
исполнители 

Источники 
финанси- 
рования 

Объемы финансирования 
(тыс.руб.) 

Ожидаемые результаты реализа-
ции мероприятия 

Всего 
 

2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 

14. Приобретение и изготовле-
ние знаков пожарной безопас-
ности и планов эвакуации при 
пожаре  

муници-
пальные  

учреждения 

Бюджет МО 
«Котлас» 

45,0 45,0    Регулирование поведения человека 
в целях предотвращения распро-
странения пожара или выполнения 
им определенных действий при 
пожаре для обеспечения собствен-
ной безопасности и снижение раз-
меров потерь от пожара. 
 

15. Огнезащитная обработка 
строительных конструкций 

муници-
пальные  

учреждения 

-«- 3459,0 369,0 820,0 230,0 2040,0 Уменьшение предела распростра-
нения огня по строительным кон-
струкциям в случае пожара. 
 

16. Испытание наружных по-
жарных лестниц и леерных ог-
раждений 

муници-
пальные  

учреждения 
 

-«- 42,0 0,0 42,0   Приведение зданий и сооружений 
в соответствии с нормами и пра-
вилами пожарной безопасности 

17. Монтаж молниезащиты муници-
пальные  

учреждения 
 

-«- 5280,0 0,0 1150,0 1700,0 2430,0 Снижение риска ущерба от удара 
молнии 

18. Установка аварийного ос-
вещения 

муници-
пальные  

учреждения 

-«- 10,0 10,0    Обеспечение безопасной эвакуа-
ции людей из зданий при пожаре, 
вследствие чего  предотвращение 
человеческих жертв 
 

19. Приведение путей эвакуа-
ции в соответствие с требова-
ния пожарной безопасности 

муници-
пальные  

учреждения 

-«- 2151,0 51,0 2100,0   Соответствие путей эвакуации в 
учреждениях образования, культу-
ры и молодежной политики требо-
ваниям пожарной безопасности 

20. Ремонт, прочие работы и 
услуги по наружному  противо-
пожарному водоснабжению 

Комитет 
гражданской 

защиты 

-«- 2000,0 0,0 1000,0 500,0 500,0 Минимизации размеров последст-
вий чрезвычайных ситуаций, свя-
занных с пожарами 

21. Создание финансового ре-
зерва для жизнеобеспечения и 
предупреждения чрезвычайных 
ситуаций  
 

Комитет 
гражданской 

защиты 

-«- 1900,0 400,0 500,0 500,0 500,0 Оперативное административное 
реагирование в ситуациях, связан-
ных с угрозой возникновения 
чрезвычайных ситуаций и обеспе-
чением жизнедеятельности. 



 
Наименование 
мероприятия 

Муници- 
пальные 

заказчики/ 
исполнители 

Источники 
финанси- 
рования 

Объемы финансирования 
(тыс. руб.) 

Ожидаемые результаты реализа-
ции мероприятия 

Всего 
 

2012 год 2013 год 2014 год 2015 год  

22. Капитальный ремонт с пе-
репланировкой существующих 
помещений в здании по улице 
Чиркова д. 11 в г. Котласе  

МУ «Котлас-
ская город-
ская служба 
спасения» 

Бюджет МО 
«Котлас» 

6000,0 1000,0 5000,0    

23. Создание финансового ре-
зерва для ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций  

Комитет 
гражданской 

защиты 

-«- 1600,0 100,0 500,0 500,0 500,0 Оперативное административное 
реагирование в ситуациях, связан-
ных ликвидации их последствий 

  ИТОГО 35902,0 2970,0 15957,0 9305,0 7670,0  
 Бюджет МО 

«Котлас» 
33902,0 2970,0 15457,0 7805,0 7670,0 

Областной 
бюджет 

2000,0 0,0 500,0 1500,0 0,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 


